ДЕЛО № 1-48/2020 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

<

адрес> 27 мая 2020 года

Судья Ардонского районного суда РСО - Алания Цуцаев А.Ю.

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО18, 

подозреваемого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО19, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

следователя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО7,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Ардонского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела и ходатайство следователя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО7 о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, женатого, пенсионера, на иждивении малолетних детей не имеющего, ранее не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Следователь Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО7, с согласия руководителя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО8, обратился с ходатайством в Ардонский районный суд РСО-Алания о прекращении уголовного дела в отношении ФИО9, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, обосновав свое ходатайство следующим:

Преступные действия ФИО9 квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В качестве доказательств, подтверждающих выдвинутое подозрение, приведены изобличающие самого себя показания подозреваемого ФИО9, а также показания свидетелей ФИО2, ФИО17, ФИО10, ФИО13, ФИО12 и ФИО14

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1, в 2003 году ему был выделен земельный участок для строительства АГЗС по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, участок автодороги Владикавказ-Чикола -Лескен 2, 36 км. В связи с тяжелым материальным положением, примерно в ноябре 2019 года он решил заняться реализацией сжиженного углеводородного газа (далее СУГ), для заправки автомобилей и газовых баллонов. В указанных целях он приобрел необходимое оборудование, а именно заправочную колонку, резиновые шланги, топливораздаточную колонку, пульт управления колонками, электрические щиты и другие комплектующие у неизвестного ему мужчины. Кроме того он приобрел металлические емкости для хранения СУГ. Указанное оборудование он смонтировал на участке местности по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, участок автодороги Владикавказ-Чикола –Лескен 2,36 км., после чего начал розничную продажу СУГ, являясь индивидуальным предпринимателем по данному виду деятельности. Ему известно, что для осуществления указанного рода предпринимательской деятельности и использования сосудов с газом, работающих под избыточным давлением, относящихся к категории взрывопожароопасных объектов, он должен был обратиться в Ростехнадзор по РСО-Алания для получения документов подтверждающих безопасность эксплуатации указанного оборудования. Однако в связи с тем, что получение указанного рода документации требует значительного времени, а он нуждался в деньгах, он решил заняться реализацией СУГ, а впоследствии заняться оформлением в установленном порядке автозаправочной станции. Примерно в ноябре 2019 года он взял на работу в качестве оператора – кассира ранее не знакомого ему ФИО2 Он предложил ФИО2 поработать заправщиком. В функции ФИО2 входила заправка автомобилей. Никаких письменных соглашений с ФИО2, он не заключал. Все вырученные от продажи газа деньги ФИО2, отдавал ему. В день, за работу он платил ФИО2 по 500 (пятьсот рублей). ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2, и сообщил, что сотрудниками полиции на заправочной станции произведена проверочная закупка. Со слов ФИО2 ему стало известно, что на АГЗС принадлежащей ему ДД.ММ.ГГГГ подъехала автомашина ВАЗ 2114 серо-зеленого цвета, гос.рег.зн. «

<

***> РУС», в которую ФИО2 произвел заправку СУГ на сумму 500 рублей, получив оплату наличными. Впоследствии к ФИО2 подошли сотрудники полиции и сообщили о проведении проверочной закупки. Он прибыл на АГЗС и также дал объяснения по данному факту.

Он осознаёт, что его деятельность, связанная с эксплуатацией взрывопожароопасного объекта для функционирования автомобильной газозаправочной станции, не отвечающей требованиям безопасности, носила противоправный характер, и что, совершая их, он мог нести уголовную ответственность. На сегодняшний день устранены нарушения пожарной безопасности (л.д. 132-135).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17, он состоит в должности о/у группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по ранее поступившей оперативно – значимой информации сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, проводились мероприятия по установлению факта реализации СУГ без специального разрешения (лицензии) на реализацию взрывопожароопасных объектов. Во исполнение пункта 1 плана по проведению оперативно – розыскных мероприятий, для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ на основании рапорта на имя начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания ФИО11, был привлечен оперуполномоченный группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенант полиции ФИО12, в качестве покупателя. Во исполнении пункта 2 плана по проведению оперативно – розыскных мероприятий, для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» подобрана автомашина ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, которая в свою очередь была оснащена газовым оборудованием. ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по закупу СУГ без специального разрешения (лицензии) были привлечены представители общественности, ФИО13, и ФИО14 Примерно в 14 час того же дня находясь в центре 

<

адрес> возле Администрации местного самоуправления 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания они подошли к молодому человеку и девушке, представились и предложили поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что они дали свое согласие. Совместно с представителями общественности они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, в кабинет № ГЭБ и ПК, где, в присутствии представителей общественности а также с участием старшего оперуполномоченного группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания майором полиции ФИО10, и покупателя оперуполномоченным группы ЭБ и ПК лейтенанта полиции ФИО12, были составлены акт осмотра вещей, находящихся при покупателе и акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов. В ходе составления акта осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов в присутствии представителей общественности, а также с участием старшего оперуполномоченного группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания майором полиции ФИО10, и покупателя оперуполномоченным группы ЭБ и ПК лейтенанта полиции ФИО12, с денежной купюры номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614 была снята светокопия, на которой расписались представители общественности и участвующие лица. По проведенным мероприятиям им, было доложено начальнику Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания в виде рапорта. Сразу после проведенных мероприятий в кабинете № ГЭБ и ПК, они сотрудники полиции и представители общественности, вышли на улицу и проследовали к автотранспортному средству, которое было подобрано для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выехали по адресу: 

<

адрес> - Алания, на участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., на газозаправочную станцию. По дороге к газозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участке автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., им был осуществлен звонок старшему инспектору ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, который был выделен как специалист отдела надзорной деятельности и профилактической работы для проведения совместной проверки по факту производства, хранения, перевозки, либо сбыта товаров и продукции, выполнение работ или оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, на основании запроса о выделении специалиста Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора с ФИО16, он сообщил что осуществлен выезд на газо – заправочную станцию, сказал точное ее местонахождение после чего ФИО16, выехал по указанному адресу. По прибытию на газозаправочную станцию, оперуполномоченный группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенант полиции ФИО12, остановился возле газовой колонки и вышел из машины. Спустя минуту к нему подошел молодой человек и спросил остановился ли он для осуществления заправки, на что ФИО12, ответил ему, что да. ФИО12, передал молодому человеку денежную купюру номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614, с которой ранее была снята светокопия, после чего осуществилась заправка автотранспортного средства. После осуществления заправки автомашины он совместно со старшим оперуполномоченным группы ЭБ и ПК майором полиции ФИО10, и представителями общественности вышли к молодому человеку и представились сотрудниками полиции. В ходе общения заправщик представился ФИО2, после чего он ознакомил его с постановлением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заполнил акт проверочной закупки и акт добровольной выдачи денежной купюры, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатана биркой № МВД по РСО – Алания. Со слов ФИО2, им стало известно, что работает ФИО2 на газозаправочной станции оператором – кассиром, а хозяином указанной газозаправочной станции является ФИО3, который и принял его на работу. Оперуполномоченный группы ЭБ и ПК майор полиции ФИО10, попросил ФИО2, осуществить звонок ФИО1, и попросить его приехать на газо – заправочную станцию для выяснения обстоятельств и предоставления необходимой документации на указанный вид деятельности по реализации СУГ. Примерно через 25 минут к газозаправочной станции подъехал ФИО3, которому они представились и сообщили о проведенных мероприятиях. В последующем им, гр. ФИО1, был ознакомлен с распоряжением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К этому времени к газо – заправочной станции подъехал старший инспектор ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, и с его участием и участием ФИО1, а также в присутствии представителей общественности было произведено обследование указанной газо – заправочной станции в ходе которого был изъят пульт подачи газа к газовой колонки ООО «Техно Проект» УЗСГ – 01 (пульт управления) и опечатана газовая колонка. В ходе обследования газо – заправочной станции старшим инспектором ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5 были выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений нормативных правовых актов) в ходе проведения проверки, которые были отражены в совместном акте и в ответе на запрос. По данному факту был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания № от ДД.ММ.ГГГГ. В последующем материал проверки был направлен в Правобережный межрайонный следственный отдел следственного управления СУ СК России по РСО – Алания для принятия процессуального решения в порядке ст. 144 – 145 УПК РФ. Более по данному факту ему пояснить нечего (л.д. 110-113). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, он состоит в должности о/у группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия - Алания. ДД.ММ.ГГГГ по ранее поступившей оперативно - значимой информации сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия - Алания, проводились мероприятия по установлению факта реализации СУГ без специального разрешения (лицензии) на реализацию взрывопожароопасных объектов. Оперуполномоченным группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенантом полиции ФИО17, он был привлечен в качестве покупателя. Также подобрана автомашина ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, которая в свою очередь была оснащена газовым оборудованием. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по закупу СУГ без специального разрешения (лицензии) были привлечены представители общественности, ФИО13, и ФИО14 Примерно в 14 час 00 мин того же дня находясь в центре 

<

адрес> возле Администрации местного самоуправления 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания они подошли к молодому человеку и девушке, представились и предложили поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности, на что они дали свое согласие. Совместно с представителями общественности они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, в кабинет № ГЭБ и ПК, где оперуполномоченным ГЭБ и ПК ФИО17, в присутствии представителей общественности а также с участием старшего оперуполномоченного группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания майором полиции ФИО10, и его, были составлены акт осмотра вещей, находящихся при покупателе и акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов. В ходе составления акта осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов в присутствии представителей общественности а также с участием старшего оперуполномоченного группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания майором полиции ФИО10, с денежной купюры номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614 была снята светокопия, на которой расписались представители общественности и участвующие лица. Сразу после проведенных мероприятий в кабинете № ГЭБ и ПК, они сотрудники полиции и представители общественности, вышли на улицу и проследовали к автотранспортному средству, которое было подобрано для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выехали по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участок автодороги Владикавказ - Чикола – Лескен 2, 36 км., на газозаправочную станцию. По дороге к газозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участке автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., оперуполномоченным ГЭБ и ПК ФИО17, был осуществлен звонок старшему инспектору ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, который был выделен как специалист отдела надзорной деятельности и профилактической работы для проведения совместной проверки по факту производства, хранения, перевозки, либо сбыта товаров и продукции, выполнение работ или оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, на основании запроса о выделении специалиста Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора с ФИО16, ФИО17, сообщил ему, что осуществлен выезд на газозаправочную станцию, сообщил точное ее местонахождение после чего ФИО16, выехал по указанному адресу. По прибытию на газозаправочную станцию, он остановился возле газовой колонки и вышел из машины. Спустя минуту к нему подошел молодой человек и спросил остановился ли он для осуществления заправки, на что он, ответил ему, что да. Он передал заправщику денежную купюру номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614, с которой ранее была снята светокопия, после чего осуществилась заправка автотранспортного средства. После осуществления заправки автомашины оперуполномоченный группы ЭБ и ПК лейтенант полиции ФИО17, совместно со старшим оперуполномоченным группы ЭБ и ПК майором полиции ФИО10, и представителями общественности вышли к молодому человеку и представились сотрудниками полиции. В ходе общения заправщик представился ФИО2, после чего ФИО17, ознакомил его с постановлением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заполнил акт проверочной закупки и акт добровольной выдачи денежной купюры, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатана биркой № МВД по РСО – Алания. Со слов ФИО2, им стало известно, что он работает на газозаправочной станции оператором – кассиром, а хозяином указанной газозаправочной станции является ФИО3, который и принял его на работу. Оперуполномоченный группы ЭБ и ПК майор полиции ФИО10, попросил ФИО2, осуществить звонок ФИО1, и попросить его приехать на газозаправочную станцию для выяснения обстоятельств и предоставления необходимой документации на указанный вид деятельности по реализации СУГ. Примерно минут через 25 мин к газозаправочной станции подъехал ФИО3, которому они представились и сообщили о проведенных мероприятиях. В последующем оперуполномоченным группы ЭБ и ПК лейтенантом полиции ФИО17, гр. ФИО1, был ознакомлен с распоряжением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К этому времени к газо – заправочной станции подъехал старший инспектор ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, и с его участием и участием ФИО1, а также в присутствии представителей общественности было произведено обследование указанной газозаправочной станции в ходе которого был изъят пульт подачи газа к газовой колонки ООО «Техно Проект» УЗСГ – 01 (пульт управления) и опечатана газовая колонка. В ходе обследования газозаправочной станции старшим инспектором ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5 были выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений нормативных правовых актов) в ходе проведения проверки, которые были отражены в совместном акте и в ответе на запрос. По данному факту был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. В последующем материал проверки был направлен в Правобережный межрайонный следственный отдел следственного управления СУ СК России по РСО - Алания для принятия процессуального решения в порядке ст. 144 – 145 УПК РФ (л.д. 114-117). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, с ноября 2019 года он работал заправщиком на АГЗС расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, участок автодороги Владикавказ-Чикола-Лескен 2, 36 км., начальником которой является ФИО1. В его функциональные обязанности входила заправка автомобилей различными видами топлива. С ФИО1 у них была устная договоренность о том, что ФИО4 платит ему днём 500 рублей, и ночью 500. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, на заправку подъехал автомобиль ВАЗ-2114, в которую он заправил углеводородный газ на 500 рублей. Затем к нему подошли сотрудники полиции и сообщили о проведении проверочной закупки. Он позвонил ФИО1 и сообщил о случившемся. О том что, ФИО1 осуществляет деятельность на заправке с нарушением действующего законодательства ему ни чего известно не было. Более по данному факту ему пояснить нечего (л.д. 136-138).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, он состоит в должности ст. о/у группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания. ДД.ММ.ГГГГ по ранее поступившей оперативно – значимой информации сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, проводились мероприятия по установлению факта реализации СУГ без специального разрешения (лицензии) на реализацию взрывопожароопасных объектов. Оперуполномоченным группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенантом полиции ФИО17, оперуполномоченный группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенант полиции ФИО12, был привлечен в качестве покупателя. Также подобрана автомашина ВАЗ 2114 с государственным регистрационным знаком 

<

***> рус, которая в свою очередь была оснащена газовым оборудованием. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по закупу СУГ без специального разрешения (лицензии) были привлечены представители общественности, ФИО13, и ФИО14 Примерно в 14 час 00 мин того же дня находясь в центре 

<

адрес> возле Администрации местного самоуправления 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания они подошли к молодому человеку и девушке, представились и предложили поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности, на что они дали свое согласие. Совместно с представителями общественности они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, в кабинет № ГЭБ и ПК, где оперуполномоченным ГЭБ и ПК ФИО17, в присутствии представителей общественности а также с его участием, и ФИО12 в качестве покупателя, были составлены акт осмотра вещей, находящихся при покупателе и акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов. В ходе составления акта осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов в присутствии представителей общественности, а также с его участием, и оперуполномоченного группы ЭБ и ПК лейтенанта полиции ФИО12, с денежной купюры номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614 была снята светокопия, на которой расписались представители общественности и участвующие лица. Сразу после проведенных мероприятий в кабинете № ГЭБ и ПК, они сотрудники полиции и представители общественности, вышли на улицу и проследовали к автотранспортному средству, которое было подобрано для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выехали по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., на газо – заправочную станцию. По дороге к газо – заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участке автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., оперуполномоченным ГЭБ и ПК ФИО17, был осуществлен звонок старшему инспектору ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, который был выделен как специалист отдела надзорной деятельности и профилактической работы для проведения совместной проверки по факту производства, хранения, перевозки, либо сбыта товаров и продукции, выполнение работ или оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, на основании запроса о выделении специалиста Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе разговора с ФИО16, ФИО17, сообщил что осуществлен выезд на газо – заправочную станцию, сообщил точное ее местонахождение после чего ФИО16, выехал по указанному адресу. По прибытию на газо – заправочную станцию, оперуполномоченный группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенант полиции ФИО12, остановился возле газовой колонки и вышел из машины. Спустя минуту к нему подошел молодой человек и спросил остановился ли он для осуществления заправки, на что он, ответил ему, что да. ФИО12, передал молодому человеку денежную купюру номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614, с которой ранее была снята светокопия, после чего осуществилась заправка автотранспортного средства. После осуществления заправки автомашины оперуполномоченный группы ЭБ и ПК лейтенант полиции ФИО17, совместно с ним, и представителями общественности вышли к молодому человеку и представились сотрудниками полиции. В ходе общения заправщик представился ФИО2, после чего ФИО17, ознакомил его с постановлением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заполнил акт проверочной закупки и акт добровольной выдачи денежной купюры, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатана биркой № МВД по РСО – Алания. Со слов ФИО2, им стало известно, что ФИО2 работает на газо – заправочной станции оператором – кассиром, а хозяином указанной газо – заправочной станции является ФИО3, который и принял его на работу. Он попросил ФИО2, осуществить звонок ФИО1, и попросить его приехать на газо – заправочную станцию для выяснения обстоятельств и предоставления необходимой документации на указанный вид деятельности по реализации СУГ. Примерно минут через 25 к газо – заправочной станции подъехал ФИО3, которому они представились и сообщили о проведенных мероприятиях. В последующем оперуполномоченным группы ЭБ и ПК лейтенантом полиции ФИО17, гр. ФИО1, был ознакомлен с распоряжением на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К этому времени к газо – заправочной станции подъехал старший инспектор ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, и с его участием и участием ФИО1, а также в присутствии представителей общественности было произведено обследование указанной газо – заправочной станции в ходе которого был изъят пульт подачи газа к газовой колонки ООО «Техно Проект» УЗСГ – 01 (пульт управления) и опечатана газовая колонка. В ходе обследования газо – заправочной станции старшим инспектором ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5 были выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений нормативных правовых актов) в ходе проведения проверки, которые были отражены в совместном акте и в ответе на запрос. По данному факту был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. В последующем материал проверки был направлен в Правобережный межрайонный следственный отдел следственного управления СУ СК России по РСО – Алания для принятия процессуального решения в порядке ст. 144 – 145 УПК РФ. Более по данному факту ему пояснить нечего (л.д. 118-121).

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по закупу СУГ без специального разрешения (лицензии) он был привлечен сотрудниками полиции. Примерно в 14 час 00 мин находясь в центре 

<

адрес> возле Администрации местного самоуправления 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания к нему подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции после чего предложили поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что он дал свое согласие. Совместно с сотрудниками полиции они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, в кабинет № ГЭБ и ПК, где оперуполномоченным ГЭБ и ПК ФИО17, в присутствии представителей общественности а также с участием ФИО10, и ФИО12, в качестве покупателя были составлены акт осмотра вещей, находящихся при покупателе и акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов. В ходе составления акта осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов в присутствии представителей общественности а также с участием ФИО10, и оперуполномоченного группы ЭБ и ПК лейтенанта полиции ФИО12, с денежной купюры номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614 была снята светокопия, на которой расписались они и участвующие лица. Сразу после проведенных мероприятий в кабинете № ГЭБ и ПК, сотрудники полиции и они представители общественности, вышли на улицу и проследовали к автотранспортному средству, которое было подобрано для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выехали по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., на газозаправочную станцию. По прибытию на газозаправочную станцию, оперуполномоченный группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенант полиции ФИО12, остановился возле газовой колонки и вышел из машины. Спустя минуту к нему подошел молодой человек и спросил остановился ли он для осуществления заправки, на что он, ответил ему, что да. ФИО12, передал молодому человеку денежную купюру номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614, с которой ранее была снята светокопия, после чего осуществилась заправка автотранспортного средства. После осуществления заправки автомашины оперуполномоченный группы ЭБ и ПК лейтенант полиции ФИО17, совместно с ФИО10, и нами представителями общественности вышли к молодому человеку после чего ФИО17, и ФИО10, представились сотрудниками полиции. В ходе общения заправщик представился ФИО2, после чего ФИО17, ознакомил его с постановлением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заполнил акт проверочной закупки и акт добровольной выдачи денежной купюры, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатана биркой № МВД по РСО – Алания. Со слов ФИО2, им стало известно, что он работает на газо – заправочной станции оператором – кассиром, а хозяином указанной газо – заправочной станции является ФИО3, который и принял его на работу. Примерно через 25 минут к газо – заправочной станции подъехал ФИО3, которому ФИО17, и ФИО10, представились и сообщили о проведенных мероприятиях. В последующем оперуполномоченным группы ЭБ и ПК лейтенантом полиции ФИО17, гр. ФИО1, был ознакомлен с распоряжением на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К этому времени к газо – заправочной станции подъехал старший инспектор ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, и с его участием и участием ФИО1, а также в присутствии представителей общественности было произведено обследование указанной газо – заправочной станции в ходе которого был изъят пульт подачи газа к газовой колонки ООО «Техно Проект» УЗСГ – 01 (пульт управления) и опечатана газовая колонка. В ходе обследования газозаправочной станции старшим инспектором ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> - ФИО15 ФИО5 были выявлены нарушения обязательных требований (л.д. 104-106).

Согласно показаниям свидетеля ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по закупу СУГ без специального разрешения (лицензии) она была привлечена сотрудниками полиции. Примерно в 14 час 10 мин находясь в центре 

<

адрес> возле Администрации местного самоуправления 

<

адрес> Республики Северная Осетия - Алания к ней подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции после чего предложили поучаствовать в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности, на что она дала свое согласие. Совместно с сотрудниками полиции они проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания, в кабинет № ГЭБ и ПК, где оперуполномоченным ГЭБ и ПК ФИО17, в присутствии представителей общественности а также с участием ФИО10, и ФИО12, в качестве покупателя были составлены акт осмотра вещей, находящихся при покупателе и акт осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов. В ходе составления акта осмотра, пометки и передачи денежных средств, материальных ценностей или предметов в присутствии представителей общественности а также с участием ФИО10, и оперуполномоченного группы ЭБ и ПК лейтенанта полиции ФИО12, с денежной купюры номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614 была снята светокопия, на которой расписались они и участвующие лица. Сразу после проведенных мероприятий в кабинете № ГЭБ и ПК, сотрудники полиции и представители общественности, вышли на улицу и проследовали к автотранспортному средству, которое было подобрано для проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и выехали по адресу: 

<

адрес> – Алания, на участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., на газозаправочную станцию. По прибытию на газозаправочную станцию, оперуполномоченный группы ЭБ и ПК Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Северная Осетия – Алания лейтенант полиции ФИО12, остановился возле газовой колонки и вышел из машины. Спустя минуту к нему подошел молодой человек и спросил остановился ли он для осуществления заправки, на что он, ответил ему, что да. ФИО12, передал молодому человеку денежную купюру номиналом (500) пятьсот рублей с серией и номером ьз 3623614, с которой ранее была снята светокопия, после чего осуществилась заправка автотранспортного средства. После осуществления заправки автомашины оперуполномоченный группы ЭБ и ПК лейтенант полиции ФИО17, совместно с ФИО10, и представителями общественности вышли к молодому человеку после чего ФИО17, и ФИО10, представились сотрудниками полиции. В ходе общения заправщик представился ФИО2, после чего ФИО17, ознакомил ФИО2 с постановлением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заполнил акт проверочной закупки и акт добровольной выдачи денежной купюры, которая была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатана биркой № МВД по РСО – Алания. Со слов ФИО2, им стало известно, что он работает на газозаправочной станции оператором – кассиром, а хозяином указанной газозаправочной станции является ФИО3, который и принял его на работу. Примерно через 25 минут к газозаправочной станции подъехал ФИО3, которому ФИО17, и ФИО10, представились и сообщили о проведенных мероприятиях. В последующем оперуполномоченным группы ЭБ и ПК лейтенантом полиции ФИО17, гр. ФИО1, был ознакомлен с распоряжением на проведение оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». К этому времени к газо – заправочной станции подъехал старший инспектор ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> – ФИО15 ФИО5, и с его участием и участием ФИО1, а также в присутствии представителей общественности было произведено обследование указанной газо – заправочной станции в ходе которого был изъят пульт подачи газа к газовой колонки ООО «Техно Проект» УЗСГ – 01 (пульт управления) и опечатана газовая колонка. В ходе обследования газозаправочной станции старшим инспектором ОДН и ПР по 

<

адрес> Главного управления МЧС России по 

<

адрес> - ФИО15 ФИО5 были выявлены нарушения обязательных требований (л.д. 107-109).

Помимо этого, в качестве доказательств, подтверждающих выдвинутое в отношении ФИО1 подозрение, органом предварительного следствия приведены: 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена автомашина ВАЗ 21144 (VAZ LADA SAMARA) серо-зеленого цвета, гос.рег.зн. «

<

***> РУС» (л.д. 96-99);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественным доказательством по данному уголовному делу признана автомашина ВАЗ 21144 (VAZ LADA SAMARA) серо-зеленого цвета, гос.рег.зн. «

<

***> РУС», ввиду громоздкости не изымалась, а была передана владельцу – ФИО17 на ответственное хранение под расписку (л.д. 100-102);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрена автомобильная газозаправочная станция и прилегающая к ней территория, расположенная по адресу: РСО-Алания, участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км. (л.д. 151-157);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрена газозаправочная колонка и две цистерны для хранения сжиженного углеводородного газа, установленные ФИО1 на территории ГАЗС, расположенной по адресу: РСО-Алания, участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., по правой стороне в направлении 

<

адрес> (л.д. 158-162);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественным доказательством по данному уголовному делу признаны газозаправочная колонка и две цистерны для хранения сжиженного углеводородного газа, установленные ФИО1 на территории ГАЗС, расположенной по адресу: РСО-Алания, участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., по правой стороне в направлении 

<

адрес>., ввиду их громоздкости не изымались, а переданы подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение под расписку (л.д. 163-165);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в служебном кабинете № Правобережного МСО СУ СК РФ осмотрен пульт управления газовой колонкой, который ранее был установлен подозреваемым ФИО1 для заправки СУГ в автомобили и бытовые газовые баллоны на принадлежащей ему АГЗС, расположенной по адресу: РСО-Алания, участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., по правой стороне в направлении 

<

адрес> (л.д. 167-173);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественным доказательством по данному уголовному делу признан пульт управления газовой колонкой, который ранее был установлен подозреваемым ФИО1 для заправки СУГ в автомобили и бытовые газовые баллоны на принадлежащей ему АГЗС, расположенной по адресу: РСО-Алания, участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., по правой стороне в направлении 

<

адрес>, передан подозреваемому ФИО1 на ответственное хранение под расписку (л.д. 174-176);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в служебном кабинете № Правобережного МСО СУ СК РФ осмотрена, денежная купюра (билет Банка России) номиналом в 500 (пятьсот) рублей серии Ь З № (л.д. 178-182);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественными доказательством по данному уголовному делу признана, денежная купюра (билет Банка России) номиналом в 500 (пятьсот) рублей серии Ь З № – хранится при уголовном деле (л.д. 183-186);

- заключение эксперта ФГБУ СЭУ ФПС ИПЛ по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого АГЗС расположенная по адресу: РСО-Алания, участок автодороги Владикавказ – Чикола – Лескен 2, 36 км., по правой стороне в направлении 

<

адрес>, имеет нарушения требований норм и правил противопожарного режима Российской Федерации, которые создают угрозу жизни и здоровью людей (л.д. 91-95).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что изобличающие самого себя показания подозреваемого ФИО1, показания свидетелей ФИО2, ФИО17, ФИО10, ФИО13, ФИО12 и ФИО14, последовательны, логичны и в совокупности с вышеприведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подозреваемого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что выдвинутое в отношении ФИО1 подозрение в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

При этом, в материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 446.2 УПК РФ, уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации. Если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, его действиями ущерба кому-либо не причинено; он впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судим, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионер, на учетах у нарколога и психиатра не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно. 

На стадии предварительного следствия ФИО1 выразил согласие с прекращением в отношении него уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 104.4 УК РФ.

В судебном заседании подозреваемый ФИО1, которому были разъяснены порядок и последствия прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, также не возражал против этого, и просил суд прекратить в отношении его уголовное дело по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему возможно минимальный судебный штраф.

Защитник подозреваемого ФИО1 - адвокат ФИО19 в судебном заседании просила суд удовлетворить ходатайство следователя и прекратить в отношении её подзащитного уголовное дело по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему возможно минимальный судебный штраф, указав, что её подзащитный впервые совершил преступление небольшой тяжести, и его действиями какой-либо ущерб причинен не был.

Следователь Правобережного МСО СУ СК РФ по РСО-Алания ФИО7 поддержал заявленное ходатайство и просил суд удовлетворить его, прекратив уголовное дело в отношении подозреваемого ФИО1, назначив ему судебный штраф.

Государственный обвинитель - помощник прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО18 не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подозреваемого ФИО1 по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, изучив материалы уголовного дела и выслушав мнение сторон, считает ходатайство следственного органа обоснованным, в связи с чем полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

При этом, подозреваемому разъяснены порядок и основания прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ, и он не возражал против прекращения уголовного преследования по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ. 

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого ФИО1 обязан его уплатить, суд устанавливает в соответствии с положениями ст. 104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенного им преступления, его имущественного положения, наличия у него на иждивении малолетнего ребенка, и возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Мера пресечения подозреваемому ФИО1 не избиралась. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п.п. 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: денежную купюру (билет Банка России) номиналом в 500 (пятьсот) рублей серии Ь З №, хранящуюся в уголовном деле, после вступления постановления в законную силу, следует вернуть МВД по РСО-Алания; автомашину марки ВАЗ 21144 (VAZ LADA SAMARA) серо-зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, хранящуюся у ФИО17, после вступления постановления в законную силу, следует вернуть последнему; газозаправочную колонку и две цистерны для хранения сжиженного углеводородного газа, пульт управления газовой колонкой, хранящиеся у ФИО1, после вступления постановления в законную силу, следует вернуть последнему.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства ФИО1 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.1, 313, 446.2 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя Правобережного МСО следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО7 о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, - удовлетворить. 

Уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который необходимо оплатить ему в течение 5 (пяти) месяцев со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Сумму штрафа оплатить по счету: УФК по РСО-Алания (Следственное управление Следственного комитета РФ по РСО-Алания, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 151301001 Отделение - НБ Республики Северная Осетия – Алания расчетный счет 40№ БИК 049033001 (перечисления), расчетный счет 40№ (внесение наличных) ОКАТО 90701000 КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Вещественные доказательства по делу: денежную купюру (билет Банка России) номиналом в 500 (пятьсот) рублей серии Ь З №, хранящуюся в уголовном деле, после вступления постановления в законную силу, - вернуть МВД по РСО-Алания; автомашину марки ВАЗ 21144 (VAZ LADA SAMARA) серо-зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, хранящуюся у ФИО17, после вступления постановления в законную силу, - вернуть последнему; газозаправочную колонку и две цистерны для хранения сжиженного углеводородного газа, пульт управления газовой колонкой, хранящиеся у ФИО1, после вступления постановления в законную силу, - вернуть последнему.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подозреваемому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а подозреваемым, - в тот же срок со дня вручения ему копии постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы подозреваемый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Цуцаев 

Копия верна